

**Instalarea unui sistm/instalatii
automate de stingere a
incendiilor in incaperea
arhivelor departamentului stare
civila al Agentiei Servicii Publice
situat pe str. M. Viteazul 11/1,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-3
Ventilare, Evacuare fum (009/10-23-SIn-IVC (PAF))

Valoarea de deviz 355 797,60 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Противопожарная вентиляция				
1	VB15B	Rama cu jaluzele reglabile simultan, gata confectionate cu perimetrul 800 - 2500 mm, montata pe canal / Решетка металлическая 200x200 мм	buc	1,000	301,98 83,27	301,98 83,27
2	VB15B	Rama cu jaluzele reglabile simultan, gata confectionate cu perimetrul 800 - 2500 mm, montata pe canal / Решетка гравитационная 150x150 мм	buc	1,000	476,16 83,27	476,16 83,27
3	VB15B	Rama cu jaluzele reglabile simultan, gata confectionate cu perimetrul 800 - 2500 mm, montata pe canal / Решетка металлическая 250x250 мм	buc	1,000	393,66 83,27	393,66 83,27
4	VB15B	Rama cu jaluzele reglabile simultan, gata confectionate cu perimetrul 800 - 2500 mm, montata pe canal / Решетка металлическая 250x700 мм	buc	2,000	796,98 83,27	1 593,95 166,54

1	2	3	4	5	6	7
5	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	42,900	18,04 17,84	773,74 765,49
6	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t	0,007	618,57 618,57	4,33 4,33
7	VA21A	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate de 0,55 mm grosime (rectangulare) avind perimetrul: pina la 600 mm.	m2	2,200	648,63 142,67	1 426,99 313,88
8	VA21B	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate de 0,55 mm grosime (rectangulare) avind perimetrul: 800-1000 mm. .Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect	m2	2,160	636,67 130,60	1 375,20 282,10
9		Металлоизделия разные	kg	4,000	570,77 0,00	2 283,08 0,00
10	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t	0,004	615,00 615,00	2,46 2,46
		Total Противопожарная вентиляция Inclusiv salariu				8 631,55 1 784,61
		1.2. Электротехническая часть				
11	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	5,000	19,55 19,54	97,77 97,72
12	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t	0,005	612,00 612,00	3,06 3,06
		Total Электротехническая часть				100,83

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				100,78
		<i>Прямые затраты</i>	lei			8 732,38
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			452,49
		<i>Transportul materialelor</i>	7,00 %			473,62
		<i>Achizitionare-depozitare</i>	2,00 %			135,32
		<i>Total</i>	100,00 +			9 793,81
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			1 420,10
		<i>Total</i>	100,00 +			11 213,91
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			672,83
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				11 886,74 1 885,39
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Противопожарная вентиляция				
13	VB02A2	Clapeta de reglare, fluture, montata pe canale rectangulare tip CFR-I, CFR-II, cu perimetrul 1000 - 1600 mm, confectionarea in ateliere centralizate / Se excluce " tabla zincata sau aluminiu 0.5; 1.0; 1.5 mm" / Клапан огнезадерживающий	buc	2,000	290,77 276,15	581,55 552,30
14	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "ПІС" pentru: 4 raze / Блок управления приводами окон	buc	4,000	944,38 934,67	3 777,52 3 738,68
15	CK33D	Aparat pentru manevrarea la distanta a ochiurilor mobile de timplarie precum si a luminatoarelor	buc	14,000	165,75 165,69	2 320,48 2 319,68
16	08-03-591-5	Interrupator cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,040	2 899,25 2 787,00	115,97 111,48
17	VB02A2	Clapeta de reglare, fluture, montata pe canale rectangulare tip CFR-I, CFR-II, cu perimetrul 1000 - 1600 mm, confectionarea in ateliere centralizate / Se excluce " tabla zincata sau aluminiu 0.5; 1.0; 1.5 mm" / Клапан сброса избыточного давления	buc	4,000	290,78 276,15	1 163,12 1 104,61
18	VB09B	Rama cu jaluzele fixe, gata confectionate cu perimetrul 800 - 2500 mm, montata pe canal /	buc	4,000	161,59 142,75	646,38 571,00

1	2	3	4	5	6	7
		Узел стыковочный стеновой				
19	VC20A	Piesa de trecere, etansata / Адаптер приточно-вытяжной	buc	1,000	271,94 271,90	271,94 271,90
		Total Противопожарная вентиляция Inclusiv salariu				8 876,96 8 669,65
		2.2. Электротехническая часть				
20	VC04A	Montarea ventilatoarelor monoaspirante, antiexplozive, antrenate direct cu cuplaj, avind debitul de 660-2.700 mc/h cu motor electric de 0,8 kw	buc	1,000	1 853,50 1 842,15	1 853,50 1 842,15
21	08-03-591- 2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,010	2 848,00 2 736,00	28,48 27,36
22		Выключатель клавишный	buc	1,000	79,75 0,00	79,75 0,00
23	08-03-591- 9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,010	3 448,00 3 237,00	34,48 32,37
24		Подрозетник электрический под гипсокартон	buc	1,000	4,59 0,00	4,59 0,00
25	08-02-412- 2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	2,500	586,13 572,70	1 465,32 1 431,74
26		Кабель силовой огнестойкий ВВГнг 3x1,5 FR-LS	m	250,000	32,64 0,00	8 160,00 0,00
27	08-02-411- 1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m	2,500	5 173,93 2 948,46	12 934,83 7 371,15
28		Металлорукав ф20	m	250,000	15,51 0,00	3 877,50 0,00
		Total Электротехническая часть Inclusiv salariu				28 438,45 10 704,77
		<i>Прямые затраты</i>	lei			37 315,41
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			4 649,86
		<i>Transportul materialelor</i>	7,00 %			941,02
		<i>Achizitionare-depozitare</i>	2,00 %			268,86
		<i>Total</i>	100,00 +			43 175,15
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			14 724,56

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			57 899,71
		Beneficiu de deviz	6,00 %			3 473,98
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				61 373,69 19 374,42
		3. Utilaj 3.1. Противопожарная вентиляция				
29		Клапан огнезадерживающий 250x250 мм tip ВЕНТС КП-2- 250x250-1-72С-СН-ПВП-230Т-1 sau analog	buc	2,000	1 956,90 0,00	3 913,80 0,00
30		Блок управления приводами окон 230 Вольт tip Giese M2134 sau analog	buc	4,000	10 776,34 0,00	43 105,36 0,00
31		Привод цепной для окон tip Giese VARIA UNI 230B sau analog	buc	14,000	2 635,88 0,00	36 902,32 0,00
32		Выключатель кнопочный вухпозиционный tip Giese IDEA 1 sau analog	buc	4,000	125,59 0,00	502,36 0,00
33		Клапан сброса избыточного давления tip КСИД-ФС(Т) 0,5 1200 sau analog	buc	4,000	23 482,80 0,00	93 931,20 0,00
34		Узел стыковочный стеновой tip ВП 300x300мм EI60 sau analog	buc	4,000	4 076,88 0,00	16 307,52 0,00
35		Адаптер приточно-вытяжной для узла стыковочного tip ВП 300x300 sau analog	buc	1,000	5 707,63 0,00	5 707,63 0,00
36		Рукав всасывающий брезентовый 200*С длина 5м tip PB-250 sau analog	buc	1,000	815,38 0,00	815,38 0,00
37		Рукав напорный брезентовый 200*С длина 10м tip PH-250 sau analog	buc	1,000	1 630,75 0,00	1 630,75 0,00
38		Дымосос переносной электрический. Габаритные размеры 465*550*570 мм, масса 30кг, электродвигатель АИРЕ80С4, производительность 2500 м3/час tip ДПЭ-7 (2,5 Ц) sau analog	buc	1,000	16 307,50 0,00	16 307,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Противопожарная вентиляция Inclusiv salariu				219 123,82
		3.2. Электротехническая часть				
39		Рабочий механизм осевой Мощность 52Вт, воздухообмен 370 м3/час, уровень шума 51дБ tip Cyclone-EVM ЭРА D=125 мм sau analog	buc	1,000	1 466,66 0,00	1 466,66 0,00
		Total Электротехническая часть Inclusiv salariu				1 466,66
		<i>Прямые затраты</i>	lei			220 590,48
		<i>Cheltuieli de achizitionare-depozitare</i>	1,20 %			2 647,09
		Total Utilaj Inclusiv salariu				223 237,57

		Прямые затраты	lei	296 498,00
		TVA	20,00 %	59 299,60
		Total deviz: Inclusiv salariu	355 797,60 21 259,81	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)